
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  79Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

SERVIDOR: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5896871/3, e ALDRIN SOUZA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5956751/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 962664

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°703/2023-GP/GEMPS de 12 de julho de  2023
ALTERAR concessão de férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:

NOME ALTERAÇÃO Portaria Nº DOE
Alan Patrik Maciel 

de Lima
De:  18/07/2023 a 16/08/2023 582/23 35425 de 

05/06/2023Para: 04/07/2023 a 02/08/2023 

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 962600

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 297/2023 – GAB-SEC/CONDEL-PROVITA/SEJU, de 
12 de julho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no Art.4º da Lei Federal nº 9.807, de 13 de julho de 1999.
Considerando ainda, o disposto no § 6º, Art.3º, da Lei Estadual nº 6.325, 
de 14 de novembro de 2000.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o nome dos membros Titulares e Suplentes do Conselho Delibe-
rativo do Programa Estadual de Assistência a Vítimas, Testemunhas e Fami-
liares de Vítimas de Crimes – PROVITA/PA, indicados pelos Órgãos Públicos e 
Entidades não-governamentais que o compõem, e relacionados abaixo, para o 
mandato de 02 (dois) anos, correspondente ao biênio 2023-2025.

CONSELHEIROS INDICADOS – BIÊNIO 2023-2025

01 Secretaria de Estado de Justiça-SEJU Suplente: FELIPE ANDRÉ DE AZEVEDO ROSA

02 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER

Titular: RIANE REIS DA SILVA
Suplente: JEAN MARCEL GONÇALVES DOS SANTOS

03 Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJ/PA Titular: ROSI MARIA GOMES DE FARIAS
Suplente: ÂNGELA ALICE ALVES TUMA

04 Ministério Público do Estado do Pará – MP/PA Titular: ALCENILDO RIBEIRO DA SILVA
Suplente: LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO

05 Polícia Civil – PC/PA Titular: DEL. GERMANO DO NASCIMENTO LIMA
Suplente: DEL. CLÁUDIO FONSECA E GOMES

06 Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública – SIEDS Titular: LILIANE BARBOSA DE SOUZA
Suplente: PATRÍCIA MILENA TORRES RAIOL

07 Polícia Militar – PM/PA
Titular: CEL. QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO

Suplente: TEN. CEL. QOPM JORGE CARLOS GONÇALVES 
VASCONCELOS

08 Ordem dos Advogados do Brasil, Seção do Pará – 
OAB/PA

Titular: JOSÉ MARIA DOS SANTOS VIEIRA JÚNIOR
Suplente: SAMUEL MEDEIROS ROCHA

09 Ministério Público Federal – MPF Titular: NATHALIA MARIEL FERREIRA DE SOUZA
Suplente: NAYANA FADUL DA SILVA

10 Centro Estatual de Defesa da Criança e do Adolescente 
– CEDECA/Emaús

Titular: TIAGO LOPES PEREIRA
Suplente: SUZANY ELLEN RISUENHO BRASIL

11 Grupo de Mulheres Brasileiras-GMB Titular: DOMINGAS DE PAULA MARTINS CALDAS
Suplente: ANACLETA GOMES VIEIRA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Justiça do Pará, 12 de julho de 2023.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 963018

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 295 DE 05 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/766794
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificados, para conduzir a equipe do CONED que realizará visitas fisca-
lizatórias, em Castanhal/PA, no período de 12 a 13/07/2023.

Nome Cargo Matrícula
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 5484243/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 05 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 962515
PORTARIA N° 299 DE 05 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/766794
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária em favor dos Colaboradores Eventuais, abaixo 
identificados, para Realizar visitas fiscalizatórias nas Entidades: • Associação 
“Fazenda Embrião”; • Associação Papa João XXIII no Brasil – C.T.A Ressurei-
ção (1ª Fase) e Associação Papa João XXIII no Brasil–C.T. Santíssima Trindade 
(2ª Fase); em Castanhal/PA, no período de 12 a 13/07/2023

Nome Cargo Matrícula

STEPHANY DO SOCORRO FERREIRA CHAVES Colaboradora Eventual Sem Matrícula

PATRICYA SANTOS HELENA PINHEIRO SANTOS Colaboradora Eventual Sem Matrícula

OSCAR GUILHERME ABDON SANTIAGO Colaborador Eventual Sem Matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 05 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 962512

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 061/2023-SEMU, DE 12 DE JULHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/803079, de 12 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 14 a 16/07/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Luciane Costa Ferreira CPF: 767.958.962-34
Objetivo: Participar da campanha de verão 2023 e entrega dos certificados 
dos agentes que participaram da capacitação, colagem dos cartazes nos 
estabelecimentos partícipes da capacitação, no período de 14 à 16 de julho 
de 2023, no município de Salinópolis/PA.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 962729

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2023/747208 – DAF/SEDEME
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME , através da Diretoria de Administração e Finanças- DAF, 
torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 01/2022 , oriundo de 
concorrência pública N° 001/2022 - SECULT, para Contratação de Empresa 
Especializada na elaboração das peças técnicas e gráficas necessárias e 
indispensáveis à execução de obras públicas com tipologias e complexida-
des variadas e outras atividades correlatas, por unidades de medidas (m, 
m², m³, kva), a ser firmada com a empresa PAS - Projetos, Assessoria e 
Sistema, inscrita no CNPJ sob o nº 08.593.703/0001-82, de acordo com as 
necessidades desta Secretaria.
Belém, 13 de julho de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.

Protocolo: 963082


